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Punkt 1: Præsentation af Erhvervsdirektøren

14/9470



Præsentation af Erhvervsdirektøren 

Sagsfremstilling 
 
Pr. 1. april tiltræder Bent Bischoff som Direktør for Vordingborg Erhverv. Den nye erhvervsdirektør præsenteres for 
udvalget og giver en kort beskrivelse af hans forventninger til det fremadrettede samarbejde. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at orienteringen om Vordingborg erhverv tages til efterretning. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Taget til efterretning. 



Punkt 2: Orientering fra formanden og direktøren - 7. april 2014

13/30952

Bilag

KL's Erhvervskonference.pdf



Orientering fra formanden og direktøren - 7. april 2014 

Sagsfremstilling 
Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:  

� KL’s Erhvervskonference 2014: Vækst i Danmark – en fælles udfordring. 
 
Konferencen afholdes den 12. maj 2014 i Industriens Hus. 
 
Bilag: vedlagt 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Asger D. Andersen tilmeldes. 



Punkt 3: Budget 2015 - 2018

14/9481

Bilag

Forslag til fordeling af reduktionspulje på 20 mio.kr. i budget 2015.pdf



Budget 2015 - 2018 

Lovgrundlag 
  
Lov om kommunernes styrelse 
Procedure og tidsplan for budget 2015-18 
 
 
Sagsfremstilling 
Den overordnede tidsplan for arbejdet med budget 2015-18 blev godkendt 19. februar 2014 i udvalget for Økonomi, 
Planlægning og Udvikling. Af den fremgår det, at fagudvalgene på møderne i april måned skal starte på 
budgetbehandlingen. Denne sag handler ikke om de konkrete budgetrammer, da de først behandles i udvalget for 
Økonomi, Planlægnings- og Udvikling 14. april 2014 og dermed vil indgå i budgetsagen på udvalgenes møder i maj. 
Sagen handler om hvilke interessenter udvalget vil inddrage, og hvordan udvalget vil inddrage dem. Herudover 
eventuelle budgetanalyser, der er ved at blive udarbejdet, kommende reduktioner og ændrede prioriteringer i 
udvalgets budget. Det vil sige en indledende drøftelse og planlægning af det kommende budgetarbejde. 
Interessenter 
 
Erhvervsudvalget skal fastlægge hvilke interessenter der skal inddrages i arbejdet med udvalgets budget inden 
udvalgets møde 3. juni 2014 og hvordan.  
Erhvervsudvalget skal drøfte og fastlægge proces for dialogmøder, skriftlige høringer eller andre former for 
inddragelse af interessenterne.  
Administrationen oplyser, at der de foregående år ikke været afholdt dialogmøder og inddraget interessenter i 
forbindelse med budgetlægning på de områder, som nu er placeret under Erhvervsudvalget.  
Reduktionspulje på 20 mio. kr. 
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har på mødet 18. marts 2014 godkendt en fordeling af 
reduktionspuljen på 20 mio. kr. på udvalgenes rammer. Erhvervsudvalgets andel af reduktionen er 133.379 kr. som 
skal udmøntes indenfor udvalgets samlede ramme.  
Udvalget skal drøfte fordeling og prioritering i udmøntningen af reduktionen. Drøftelserne vil indgå i 
administrationens videre arbejde med konkrete forslag til udmøntning af reduktionen.  
På udvalgets møder i maj og juni vil reduktionsforslag blive præsenteret, således at budgetrammerne kan 
overholdes i 2015. 
Budgetrammer i øvrigt 
 
Som nævnt ovenfor er udvalgsrammerne ikke godkendt og udmeldt endnu. Denne oversigt er derfor lavet med 
udgangspunkt i det vedtagne budget 2014 tillagt de bevillingsbeslutninger der er truffet frem til 1. marts 2014. 
Oversigten er lavet for at give udvalget en indikation af hvordan budgetrammen udvikler sig fra 2014 til 2015, altså 
om befolkningsudviklingen eller tidligere beslutninger betyder, at budgettet skal tilpasses. Tallene i oversigten 
indeholder ikke den reduktion på 133.379 kr. som er beskrevet ovenfor.  
Som det fremgår af oversigten reduceres udvalgets budgetramme med 1.6 mio. kr.. Dette skyldes primært 
tidsbegrænsede projektbevillinger, som afsluttes i 2014. 
  

Regnskab 
2013 

Korr. 
Budget 
2014 

Budget-  
overslag  
2015 

Budget- 
overslag  
2016 

Budget- 
Overslag 
2017 

Budget- 
overslag  
2018 

Politikområde     

Budgetramme 
1 

Ikke oplyst, 
idet 
erhvervsudvalget 
først er 
nedsat fra 
2014 

12.076.199 10.438.199 10.437.525 10.436.944 10.436.944 



  
For de udvalg som er ændret pr. 1. januar 2014 er regnskab 2013 justeret til så det kan sammenlignes med 
budgetårene. 
Udvalget har mulighed for at omprioritere og eller foreslå nye tiltag finansieret indenfor udvalgets ramme. Det 
fremgår af den godkendte budgetprocedure.  
  
Administrationen har ikke på nuværende tidspunkt konkrete forslag til udvidelser eller reduktioner, men udvalget kan 
fremsætte eventuelle ønsker om prioriteringsforslag som administrationen vil arbejde videre med. 
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at der ikke afholdes dialogmøder og inddrages interessenter i forbindelse med budgetlægningen 
  
at udvalget drøfter hvordan reduktionspuljen kan udmøntes indenfor udvalgsrammen med henblik på 
administrativ udarbejdelse af konkrete reduktionsskemaer 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Godkendt. 

Budgetramme 
2 

    



Punkt 4: Vækstplan for dansk turisme

14/2811

Bilag

Vækstplan for dansk turisme.

Brev til Erhvervs- og Vækstministeriet vedr Vækstplan og FARØ.docx



Vækstplan for dansk turisme 

Sagsfremstilling 
Regeringens vækstteam for Turisme og Oplevelsesøkonomi har udarbejdet en ”Vækstplan for dansk turisme”, der 
giver en række anbefalinger til hvordan dansk turisme kan vende udviklingen med et nedadgående besøgstal for 
udenlandske turister og hvilke indsatser og styrkepositioner, der rent strategisk bør arbejdes videre med i de 
kommende år. Endelig peger vækstplanen på en anderledes organisering af den offentlige turismefremme end 
tilfældet er i dag. 
  
Vækstplanens overordnede vision om vækst og beskæftigelse er følgende:  

1. Dansk turisme skal være kvalitetsturisme 

2. Væksten i storby- og erhvervsturismen skal øges og tiltrække flere turister fra Kina og Rusland 

3. Kyst- og naturturismen skal udvikles og tiltrække nye turister fra vores nabolande 

4. Turismefremmeindsatsen skal organiseres bedre og samordnes efter en samlet national strategi, så der 
kommer større skala og gennemslagskraft af de investerede midler 

Her skønnes det, at især punkterne 1 og 3 har interesse for Vordingborg Kommune. 
  
Den overordnede strategi i vækstplanen går ud på at kunne tilbyde turisterne et bedre forhold mellem pris og kvalitet, 
hvor en god kvalitetsmæssig oplevelse og service, vil kunne opveje en højere pris sammenlignet med mange af 
vores nabolande. Her er det ifølge vækstteamet nødvendigt med et løft af det danske serviceniveau, hvis 
målsætningen om et bedre turismeprodukt skal nås. 
  
Regeringens vækstteam peger specifikt på, at der skal ske en uddannelses- og kompetenceudvikling af 
medarbejderne inden for turismen, hvor vækstplan DK har afsat 1 mia. kr. til kompetenceløft i 2014- 2017. Den 
digitale markedsføring, information og muligheder for elektronisk booking bør udbygges med en styrkelse af den 
digitale infrastruktur i hele landet bl.a. i form af større udbredelse af bredbånds- og mobildækning i 
sommerhusområderne. 
  
Af andre interessante indsatsområder nævnes et øget fokus på at udvikle cykelturismen i Danmark og det anbefales 
at udbygge den tilbudsvifte, der knytter sig til cykelturismen. Vækstteamet peger bl.a. på, at udlandets store 
interesse for det nordiske køkken i højere grad bør udbredes til turistområderne i Danmark. Endelig peges på at 
kystturismen bør udvikle flere produktpakker, hvor turisterne i højere grad kan kombinere de forskellige natur- og 
kulturtilbud.  
  
Vækstteamet afslutter med at anbefale, at der oprettes et nationalt turismeforum, der skal samordne statslige, 
regionale og kommunale turismeindsatser. Der etableres tillige 3 udviklingsselskaber for hhv. Kyst- og Naturturisme, 
Erhvervs- og mødeturisme samt for Storbyturisme. Aktiviteterne i Kyst- og Naturturismeselskabet opdeles i en 
Vestkystdel og en Østkystdel. Det nationale Center for Kystturisme nedlægges fra 2015.  
  
Overordnet er det positivt, at udviklingen af kyst- og naturturismen styrkes og at der er fokus på at højne kvaliteten af 
turismeproduktet – herunder at styrke den digitale infrastruktur. Det vurderes, at vækstplanens satsning på 
kvalitetsturisme er i meget fin tråd med Vordingborg Kommunes styrkepositioner og målsætninger på 
turismeområdet. Vækstplanens initiativer vil endvidere indgå i samarbejdsaftalen for det ny turismeselskab 
Vordingborg Destinationsudvikling.  
  
Beslutning i Erhvervsudvalget den 04-02-2014 
Udsat. 
  
Supplerende dagsorden til erhvervsudvalgets møde den 07-04-2014  
  



Vedlagt udkast til Vordingborg Kommunes skrivelse i forbindelse med kommentarer til Regeringens ”Vækstplan for 
dansk turisme” 
  
  

ØKONOMI 
Økonomistaben har ingen yderligere kommentarer 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at vækstplanen drøftes, 
  
at der med Erhvervsudvalget som afsender udarbejdes en skrivelse, hvor Vordingborg Kommune bifalder 
anbefalingerne i vækstplanen omkring kvalitetsturisme, uddannelses- og kompetenceløftet af 
turismemedarbejdere, satsningen på cykelturisme og styrkelsen af bredbånds- og mobildækningen i 
sommerhusområder. Skrivelsen sendes til Folketingets medlemmer i Beskæftigelsesudvalget, Erhvervs-, 
Vækst-, og Eksportudvalget samt Udvalget for Landdistrikter og Øer.  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Godkendt, dog skal udfordringer med planloven medtages. 



Punkt 5: Udpegning til styregruppe i Citymanagerprojektet

14/6498



Udpegning til styregruppe i Citymanagerprojektet 

Sagsfremstilling 
Citymanagerprojektets formål er at styrke den koordinerede indsats omkring events og at etablere et målrettet 
samarbejde mellem handelsforeningerne i de tre købstæder og øvrige kulturaktører og interessenter, så effekten af 
de midler, som Vordingborg Kommune investerer i events, branding mv. øges. 
  
I den forbindelse udpegede Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har den 13. juni 2013 en styregruppe, 
som skal varetage den overordnede styring af citymanagerprojektet og sikre projektets forankring blandt de 
involverede aktører.  
  
Styregruppen fik mulighed for selv at vælge 3 personer der kan bidrage til arbejdet i styregruppen og anmoder 
Erhvervsudvalget om at udpege 2 medlemmer til styregruppe. Møderne finder sted typisk onsdag morgen klokken 
8.00-9.00 én gang om måneden. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         Erhvervsudvalget udpeger 2 medlemmer til styregruppen for citymanagerprojektet  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Thorbjørn Kolbo og Yvette Espersen er udpeget. 



Punkt 6: Lokalisering af Vordingborg Destinationsudvikling

14/6388



Lokalisering af Vordingborg Destinationsudvikling 

Sagsfremstilling 
Møn Sydsjællands Turistforening har fået bevilget 250.000 kr. fra Fanefjord Sparrekasses Fond til at indrette et nyt 
moderne turistkontor på 501 m2 i Sukkerfabrikken i Stege. Ansøgningen til fonden skyldes et fælles ønske fra 
Turistforeningen, Vordingborg Destinationsudvikling og Feriepartner Møn om at skabe et mere oplevelsesbaseret 
turistkontor i Stege med større salgsareal, mere lagerplads og bedre mødefaciliteter.  
  
Som led i drøftelserne mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Destinationsudvikling omkring den fremtidige 
lokalisering i Stege, har en lokalisering på Sukkerfabrikken blandt andet været på tale. Der har været afholdt et 
møde mellem Sukkerfabrikken, Vordingborg Kommune, Vordingborg Destinationsudvikling og Møn Sydsjælland 
Turistforening omkring de nærmere betingelser for et privat lejemål i Sukkerfabrikken. 
  
Ligeledes har forskellige forslag fra Vordingborg Kommunes administrations side om at lokalisere Vordingborg 
Destinationsudvikling i andre kommunale bygninger været drøftet men er blevet afvist af både destinationsselskabet 
og Feriepartner Møn. Bygningen som huser Vordingborg Destinationsudvikling og Stege Turistbureau er ejet af 
Vordingborg Kommune. 
  
Den årlige leje i Sukkerfabrikken er på det vurderede lejemål er på 280.000 kr. excl. moms og driftsudgifter, hvilket 
giver en samlet m2 pris på knap 560 kr. netto.  
  
Administrationen vurderer, at en fraflytning fra de eksisterende lokaler til Sukkerfabrikken på nuværende tidspunkt 
ikke er hensigtsmæssig. Det skyldes, at Vordingborg Kommune er i dialog med forskellige aktører, kommuner og 
samarbejdspartnere omkring mulige samarbejde og organisering på turismeområdet. Indtil dette arbejde er afsluttet 
anbefaler administrationen, at Vordingborg Destinationsudvikling indtil videre bliver på den nuværende lokation.  
  

ØKONOMI 
Økonomisekretariatet har ingen yderligere kommentarer. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at Vordingborg Destinationsudvikling indtil videre forbliver i lokalerne på Stege turistbureau på de nuværende 
betingelser 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Anbefales. 



Punkt 7: Samarbejdsaftalerne på erhvervs- og turismeområdet

14/9570



Samarbejdsaftalerne på erhvervs- og turismeområdet 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med udarbejdelsen af en samarbejdsaftale mellem Vordingborg Kommune og hhv. Vordingborg 
Destinationsudvikling og Vordingborg Erhverv for 2014 og 2015, skal der ske en drøftelse af hvilke overordnede 
politiske pejlemærker og opgaver, der bør være styrende for de 2 samarbejdsaftaler og evt. tidshorisonten for hver 
af aftalerne.  
  
På samme vis bør der også ske en drøftelse af, hvilke pejlemærker, der kan være for de reserverede puljer til 
henholdsvis turisme- og erhvervsområdet, der er afsat under Udviklingspuljen. 
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget drøfter de overordnede politiske pejlemærker og opgaver for de 2 samarbejdsaftaler, samt for de 
reserverede puljemidler til henholdsvis turisme- og erhvervsområdet. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Drøftet. 



Punkt 8: Orientering om RegLabs Årskonference 2014

14/9199

Bilag

Program for RegLabs Årskonference 2014.pdf



Orientering om RegLabs Årskonference 2014 

Sagsfremstilling 
RegLab indbyder foreningens medlemmer til årskonference 2014 den 8. maj 2014. Temaet på dette års konference 
vil være en evaluering af den hidtidige erhvervsindsats og samspillet med erhvervsfremmesystemet. Drøftelsen sker 
på baggrund af danske og udenlandske evalueringer af erhvervsfremmeindsatsen.  
  
Eksempler på spørgsmål på konferencen er:  

� Hvad virker i erhvervspolitikken? 

� Hvad er god erhvervs- og innovationsfremme set fra brugerne? 

� Hvad kan vi i Danmark gøre bedre i forhold til at understøtte initiativer inden for erhverv og innovation? 

� Nye muligheder i Innovationsfonden og i den kommende strukturfondsperiode  

Som medlem af foreningen RegLab deltager Vordingborg Kommune gratis på konferencen. Det bemærkes, at der 
er møde i Erhvervsudvalget kl. 16 samme dag, som årskonferencen finder sted. 
  
  
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at    udvalget drøfter en evt. deltagelse på RegLabs Årskonference 2014. 
  

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Drøftet. 



Punkt 9: Orientering om proces for erhvervspolitikken

14/9487



Orientering om proces for erhvervspolitikken 

Sagsfremstilling 
I forhold til den tidligere drøftelse af processen for en ny erhvervspolitik er den overordnede tidsplan for processen 
følgende. 
  
· Afholdelse af fælles erhvervskonference med Vordingborg Erhvervsforening den 13. maj, med fokus på 
formuleringen af politiske målsætninger i forhold til de 5 udvalgte temaer. Dannelse af de 5 arbejdsgrupper 
annonceres på konferencen, hvor de konkrete mødedage offentliggøres og bemandingen af de enkelte 
arbejdsgrupper finder sted.  
  
· Arbejdsgrupperne træder i arbejdstøjet umiddelbart efter konferencen og der udarbejdes et endeligt udkast til 
politiske målsætninger for de 5 temaer.  
  
· Med udgangspunkt i konferencen og arbejdsgruppernes arbejde udarbejdes et udkast til en ny erhvervspolitik, der 
behandles i Erhvervsudvalget den 10. juni. 
  
· Udvalgets bemærkninger indarbejdes i et nyt udkast til en erhvervspolitik, der sendes i høring fra den 27. juni – 29. 
august. 
  
· Arbejdsgrupperne indkaldes igen i forbindelse med at udarbejde konkrete initiativer, der understøtter de politiske 
målsætninger i erhvervspolitikken (september – primo oktober) 
  
· De konkrete initiativer samles i en handlingsplan, der vedlægges en endelig politisk godkendelse af ny 
erhvervspolitik og handlingsplan i november (Erhvervsudvalget, ØPU, med endelig vedtagelse i KB den 27. 
november). 
  
Overordnet arbejdes der på at formulere politiske målsætninger frem til 29. august for derefter at arbejde på at finde 
konkrete initiativer, der kan understøtte de politiske målsætninger. Den brede inddragelse finder både sted i 
forbindelse med erhvervskonferencen den 13. maj og i høringsperioden der løber fra 27. juni – 29. august. 
Arbejdsgrupperne er med til at kvalificere de politiske målsætninger før sommerferien og de konkrete 
erhvervspolitiske initiativer efter sommerferien.  
  
Det overordnede program for erhvervskonferencen er skitseret nedenfor.  
  
Konferencen finder sted tirsdag den 13. maj 2014, kl. 16.30 – 19.30 i VU – Hallen i Vordingborg. 
  

  
Udgifterne til konferencen vil blive finansieret fra Erhvervskontoen.  
  
  

Efter velkomsten fra borgmesteren vil der være oplæg fra 
formanden for Erhvervsudvalget, formanden for Vordingborg 
Erhvervsforening samt fra en ekstern oplægsholder. 

Efter oplæggene skal der ske en åben drøftelse af de 5 temaer i 
erhvervspolitikken.  

Der er opstillet 5 borde for hvert af de 5 temaer i 
erhvervspolitikken. 

Bordene bemandes med en bordformand (politiker) og en 
administrativ medarbejder (referent).  

Der er 3 runder á 20 minutter, hvor konferencens deltagere kan 
cirkulere eller blive siddende.  

Præsentation af de 3 væsentligste politiske indsatsområder 
fremlægges af hver bordformand. 

Afrunding af borgmesteren med annoncering af mødedatoer for de 
5 arbejdsgrupper. 



INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at processen tages til efterretning. 
  
at udvalget udpeger de 5 bordformænd til erhvervskonferencen den 13. maj 2014. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 

� Konferencen flyttes til den 21. maj 2014. 

� Der åbnes op for input i arbejdsfasen.  

Bordformænd blev udpeget til: 
Globalisering og innovation: Yvette Espersen 
Kompetenceudvikling: Laura Sø 
Virksomheder og iværksættere: Asger Diness Andersen 
Detailhandel: Thorbjørn Kolbo 
Turisme: Mikael Smed 
  
  



Punkt 10: Eventuelt

13/30953



Eventuelt 

Sagsfremstilling 
. 

BESLUTNING I ERHVERVSUDVALGET DEN 07-04-2014 
Intet. 
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